2008年6月27日

大阪経済記者クラブ会員各位

（同時資料提供：大阪市政記者クラブ）

大阪カルチャーナイトフェスティバル２００８

「大阪城 城
しろ

灯
あか

りの景
え

」 の開催概要について

●大阪商工会議所、大阪市ほかで構成する大阪カルチャーナイト実行委員会が実施する「大阪カルチャー

ナイトフェスティバル２００８『大阪城 城
しろ

灯
あか

りの景
え

』」の開催概要が決定しましたのでお知らせしま

す。「大阪城 城
しろ

灯
あか

りの景
え

」は、大阪城公園一帯をろうそく行灯の光で彩り、大阪の夜を魅力的に演出

するものです。

１．点灯

    プレ点灯：２００８年７月２６日（土）１８：００～２１：００

    場  所：大阪城天守閣北広場 （行灯数：約３，０００個）

    点灯期間：２００８年８月１日（金）～２日（土）１８：００～２１：００

    場  所：大阪城公園・山里丸一帯（行灯数：約１０,０００個）

２．行灯メッセージブースの設置

    期間①：２００８年７月２６日（土）～７月３１日（木）１８：００～２１：００

場 所：大阪城天守閣北広場

期間②：２００８年８月１日（金）～２日（土）１８：００～２１：００

場 所：山里出枡形（大阪城天守閣北西）及び山里丸

    メッセージ記入料金：行灯１個あたり１００円（行灯はお持ち帰りいただけません。）

３．管楽の夕べ

    大阪芸術大学の学生による管楽演奏

    日 時：２００８年８月２日（土）１９：３０～２０：００

    場 所：山里出枡形（大阪城天守閣北西）

●「大阪城 城
しろ

灯
あか

りの景
え

」運営にご協力いただけるボランティアも引き続き募集しています。

広報にご協力くださいますよう、どうぞよろしくお願い申し上げます。

以 上

別添資料： ①大阪城 城灯りの景    ②行灯メッセージ

      ③管楽の夕べ        ④大阪城公園案内図

      ⑤大阪城 城灯りの景 運営ボランティア募集要項

【問合せ先】

大阪商工会議所地域振興部（本
もと

、中野） 06-6944-6323

大阪城 城
しろ

灯り
あ か り

の景
え

会場一帯を約１万個の行灯で彩り、いつもと違った夜の大阪城公園をお楽しみ

いただけます。

開催日時：平成20年８月1日(金)～2日(土) 18:00～21:00

開催場所：大阪城公園・山里丸一帯

■ 暗闇に輝くろうそくの光道

  美しく揺らめく行灯の光の道が、極楽橋へと導きます。

場所：早稲田の杜（会場図 a）

■ 堀の水面に揺らめく光

   ロウソクの光に導かれる先にライトアップされた天守閣があります。また、

山里出枡形
やまざと で ま す が た

から望む堀の水面にはロウソクの揺らめきが映ることでしょう。

場所：高麗門～極楽橋（会場図ｂ）

■ 結びの広場

  大阪芸術大学学生による管楽演奏「管楽の夕べ」が行われます。音と光の融合・

華麗で幻想的な世界をお楽しみください。

場所：山里丸広場（会場図 c）

※開催時間・プログラム・出演者等：当日会場で

ご確認ください。

■ 祈りの階段

   山里出枡形に続くスロープの両側にある石段に、

光の絨毯が出現！

場所：雁木
が ん ぎ

石段
いしだん

（会場図ｄ）

■ プレ点灯

イベント当日に先駆けて、プレ点灯を実施。

約３，０００個の行灯が点灯されます。

開催日時：平成20年 7月 26日(土) 18:00～21:00

開催場所：大阪城天守閣北広場（会場図 e）

別紙１

記者の皆様へ
プレス受付を下記の場所に設置いたし

ますので、取材の際は、受付を行ってい

ただきますようお願いします。

■本点灯【 8月 1日(金)・2日(土)】

場所：山里
やまざと

出
で

枡形
ますがた

の行灯メッセージブ

ース

時間：17:30～21:00
■プレ点灯【 7月 26日(土) 】

場所：オーサカキング会場内 大阪城

天守閣北広場の行灯メッセー

ジブース

時間：17:30～21:00

これまでの様子

行灯メッセージ ～願いの広場～
イベントに先駆けて「行灯メッセージブース」が登場。行灯に、願いやメッセージを

書き、自分だけのオリジナル行灯を作ることができます。

あなたも行灯にメッセージを書き、イベントに参加してみませんか？？

行灯メッセージブース場所及び日時

・ オーサカキング会場内 大阪城天守閣北広場

 （会場図☆）

平成 20年 7月 26日(土)～７月３１日(木)

18:00～21:00

・ 大阪城 城灯りの景会場内

・ ① 山里
やまざと

出
で

枡形
ますがた

及び②山里丸（会場図★）

平成 20年８月１日(金)・2日(土)
18:00～21:00

料金

行灯 1個あたり100円

（行灯はお持ち帰りいただけません）

 メッセージ入り行灯設置場所

刻印石広場（会場図ｆ）

    オーサカキング会場内で７月 26(土)～7 月 31 日(木)に行灯メッセージに参加

された方の行灯は、イベント当日まで主催者で保管し、イベント当日に刻印

石広場で点灯させていただきます。

    8 月 1 日(金)・2 日(土)に行灯メッセージに参加された方の行灯は、ご自分の

手でろうそくに灯りを灯していただき、会場に設置することができます。

8月 1日（金）・2日（土）に行灯メッセージに参加された方のうち、先着で1,000名

様に、大阪市水道局の「ほんまや」プレゼント！！

別紙２

これまでの様子

これまでの様子

管楽の夕べ ～特別演奏～
大阪芸術大学の学生による特別演奏。管楽の夕べをさらにじっくりとお楽しみいただ

けます。

開催場所：山里出枡形
やまざとでますがた

（大阪城天守閣北西）（会場図ｇ）

開催日時：平成20年 8月 2日（土） 19:30～20:00

 列席者（予定）：

   ・平松 邦夫   大阪市長

・塚本 邦彦   大阪芸術大学理事長

・新堂 友衛   大阪市信用金庫 理事長

・谷川 晋    カメヤマ㈱ 代表取締役社長

・ボランティア代表者 等

さらにイベント当日、同会場ではこんなイベントが行われます！！

おはなし夢ひろば特別公演 ～大坂城物語～
オーサカキングで開催される「おはなし夢ひろば」と「大阪城 城灯りの景」とのコラ

ボレーション。大坂冬の陣、夏の陣をモチーフにしたMBSアナウンサー陣による朗読

劇を行灯の光が彩ります。

開催日時：平成20年８月１日（金）19:30～20:30

8 月 2日(土) 20:00～21:00

開催場所：大阪城天守閣北広場（会場図ｈ）

出 演 者：当日会場で、ご確認ください。

問 合 先：オーサカキング事務局 06-6371-0004

別紙３

これまでの様子

a

c･d･f
 ★

g
★

☆・e･h

山里丸広場

刻印石広場
雁木石段

山里出枡形

大阪城天守閣

北広場

b

早稲田の杜

高麗門～
極楽橋

別紙④

別紙⑤

大阪カルチャーナイトフェスティバル２００８

「大阪城 城灯りの景」運営ボランティア募集要項

「大阪カルチャーナイトフェスティバル 2008」では、大阪城をろうそく行灯の光で包む「大阪城

城灯りの景（しろあかりのえ）」を実施します。
昨年に引き続き、「人と人との心を結ぶ」をテーマに、ろうそくを灯す行灯に願いやメッセージを

書いていただき、大阪城公園内に並べて点灯し、幻想的な光の世界を作ります。
また、市民参加型イベントとして実施するため、下記要領にて運営にご協力頂けるボランティア

を募集いたします。ご参加を希望される方は「大阪城 城灯りの景」事務局まで奮ってご応募くだ

さい。
記

 １  事 業 名  大阪カルチャーナイトフェスティバル 2008「大阪城 城灯りの景」
 ２  主  催  大阪カルチャーナイト実行委員会（大阪市、大阪商工会議所ほか）
 ３  日  程  平成２０年８月１日（金）8 月２日（土）
 ４  点灯時間  午後６時～午後９時
 ５  会  場  西の丸庭園高麗門～早稲田の杜～大阪城山里丸
                  ～本丸北広場 大阪城一帯
６  活動内容  A）行灯の設置及び撤去

          B）イベント準備、片付け、清掃
          C）イベント運営補助など
７  活動日時  ①8 月 1 日（金）午前 10 時～午後４時

②8 月 1 日（金）午後４時～午後 10 時
③8 月２日（土）午後４時～午後 10 時

 ８  募集人員  ①、②、③とも 100 名程度（計 300 名程度）
 ９  待 遇 等  食事につきましては、おにぎり程度のものをご用意致します。

なお、交通費については自己負担でお願いします。
 10  服  装  動きやすい服装と靴でお願いします。
 11  応募方法  参加希望者は「大阪城 城灯りの景」事務局まで電話、FAX、E メールにて

ご応募下さい。FAX、E メールの場合は郵便番号、住所、氏名、年齢、
電話、FAX 番号、希望活動日時の番号（①～③から複数ご選択頂けます）
をご記入下さい。応募締め切りは 7 月 1１日（金）です。

以 上

※ ボランティア活動に参加頂いた方には記念品、ボランティア感謝状を差し上げます。
※ ボランティア活動中の事故等については、「城灯りの景」事務局で傷害保険に加入しますが、

それ以上の責任は負いかねますのでご了承くださいますようお願い申し上げます。
 ※ 応募時にご記入頂いた内容は、事務局からの各種連絡・情報提供のために利用いたします。

７月中旬にボランティア活動参加者を決定し、ご応募頂いた皆様に「大阪城 城灯りの景」事務

局よりご連絡いたします。

お申込み・お問合せ：「大阪城 城灯りの景」事務局

           TEL：06-6210-5532 FAX：06-4800-7201
           Email :shiroakari@amail.plala.or.jp

	城灯りボランティア募集要綱
	大阪城　城灯りの景　会場図